Virgilius **P**riscianus **S**eruius **T**imarchides colonis. quod dicit Priscian⁹ esse possessiuū ab acrisione. Serui-

us vero patronymicum foemīnum. **C**Reperiuntur patrony-
mica improprie formata et a nominibus matrum: vt Romulus
liades/ id est ilie filius. et maiades. Mercurius/ id est maiē filius.
Et ab auis maternis: vt Atlantiades/ id est mercurius Atlan-
tis filie filius. Et Inachides/ id est Epaphus iouis Inachi fi-

lius. et a regibus vel coditoribus: ut Eecropide. i. Athenenses.
Ab enea eneade/ id est troiani vel romani. Itē a noīe frīs. Virgilius
lius. Tū phaetōtiades musco circundat amare Lorticis/ id est
soores phaetōtis.

C De cōparatiūs.

C Omparatiū quod est? Quod cum intellectu positiū vel
aliquo p̄ticipē sensu positiū magis aduerbium significat.
vt liberalior/ magis liberalis. fortior/ magis fortis. et docti⁹ ma-
gis docte. **C** Cōpatiua cuius generis? Cōmuni: pieter vnum
dūtaxat quod est masculini: vt senior.

C Cōpatiua quē casum exigunt post sc. Atm cū q̄ vel abltm si-
ne q̄ cū alio abltō significāte excessū / et cū oībus casib⁹ quos ha-
bere posset positiū suū: vt hoc dolū ē pleni⁹ olei illo v̄l q̄ illud
doleū trib⁹ digitis. Uerū relatiua et negatiua semp sine q̄ ablati
uo iungūtur: vt nemo est doctior platone.

C Cōpatiua vñ formātur? A noīb⁹ adiectiūs signitib⁹ accidēs
qđ incremētū diminutionēq̄ suscipiat: vt ab albo albior. Uel a
verbis: vt a detero deterior. qđ verbū teste Serui ominus bonū
significat: nō peiorem. Virgilius. Cum duo sint apibus reges al-
terum deteriorē/hoc est minus bonū iubet necari. Deterior qui
visus eū(ne prodigus obsit) dēde neci. A potior hīc hec potior
et hoc potius. A p̄ticipiis que nūc in nomē transeunt: vt amans
amātor. A p̄positionibus siue aduerbiis: vt extra exterior. ultra
v̄terior: quāq̄ exte quoq̄ nomē repiaſ: vt Virgilius. Eas exte-
ra querere regna. Antiqui aliqui a pronoībus et noībus p̄priis cō-
paratiua et superlatiua protulere: vt ipse ipsior ipsissimus. Nero
neronior neronissimus.

C Quomodo formātur coparatiua? A primo casu desinente in
vt albus albi albior. fortis fortior.

C Que sūt cōpatiua anomala que cōtra hāc regulā formātur?
Bonus melior optimus. Malus peior pessimus. Magnus ma-
ior maximus. Parvus minor minimus. Dexter dexteror dexti-
mus. Sinister sinistior stnūtius. Senex senior sine suplatiuo
Juuenis iunior sine suplatiuo. Multū plus in numero singulari
generis neutri: in plurali omnis. **C** A noībus q̄ hīt vocalē ante
ls vel nī us cōpatiua nō formant: s̄ accipit magis aduerbium et
dicit magis ardu⁹ magis tenuis magis pius: q̄uis tenuior apud
veteres reperitur. Et Juuenalis egregius dixit pro magis egre-
giūm. Egregius cenat meliusq̄ miserrimus horum.

Serulus
Virgilius

Juuenalis.

C Hequā cōmune trīū generū nequior format cōparatiū: t su
perlatium nequissimus.

Lato

C Hb aduerbiū sive ppositiōbus in ra: fuit cōparatiua in erior
vt extra exterior.intra interior.ultra vltior.citra citerior.ifra
inferior.supra superior.post posterior.ante anterior.prope pro-
pior.A sepe cōparatiū nō inuenit.Lato tamē suplatuo vsus ē.
sepissimā discordiam fuisse dicens.Pridem prior cuius superla-
tiuum est primus:cum genitiuo fungatur t ad plurcs sui generis
cōparetur.Līrgilius.Primus se danaū magna comitante cate-
na.Androgeus offert nobis:Ergo prior de duobus:primus vero
de pluribus dicitur.Magnificentior t magnificentissimus.Mu-
nificentior t munificentissimus.Beneficentior t beneficentissim
q̄uis a magnificens.munificens t beneficens deriuari videantur
tamen bec in vsu non sunt:sed pro his vtinur magnificus.muni-
ficus.beneficus.Lato de rege ptholomeo dixit.Optimo atq̄ be-
neficentissimo.Et Actius.Magnificentissimo atq̄ excellentissi-
mo honore.Terētius in pthormione.At qui mirificētissimū.

Lato

Actius

Terentius.

C Comparatiū sepe pro positivo accipitur:vt senior p senex.
Nonnūq̄ significat minus positivo:vt Tristior t lachrimis ocu-
los suffusa nitentes:pro subtristis.Et quādo ad contraria cōpa-
ratur minus positivo significat:vt si dicam Mare ponticum est
dulcius q̄ cetera.Hic ostenditur parum aliquid dulcedinis habe-
re plus q̄ cetera.

Terentius.

C Cōparatiuo sepe numero diminutiuoꝝ formā accipit a neu-
tro addita culus:vt maius maiuscules.t regimē seruat cōparati-
uorū.Terētius.Thais q̄ ego maiuscule est.

Cicero

C Magis aduerbiū nō solum positivo sed etiam compativo ali-
quando iūgitur:cū vel ad se vel ad aliū cōpatur.vt Achilles for-
tior enea magis q̄ iustior.Et Aias Ellē fortior magis q̄ dios-
mede.**C** Rota q̄ quemadmodū dīcīmus ego sum doctior q̄ tu
in nominatiuo casu:ita dīcīmus etiam in obliquis.iudico te do-
ctorē q̄ illum.amo te magis q̄ illum.inseruio tibi magis q̄ illi.
indigeo te vel tui magis q̄ illo.vel illius.Quādo compativo fun-
gitur multo videntur plus significare q̄ superlatium.Cicero de
officiis.Vale igitur mi cicero tibi q̄ persuade esse te qdem miseri-
charissimū:sed multo fore charorem si talibus monumentis pre-
ceptis q̄ letabere.**C** Cōparatio quotiēs fit apud grecos ad viii
sui generis cōpativo vtuntur:quotiēsvero ad plures sui generis

superlativo. In quo nos cū illis cōuenimus. et hoc ab eis dictum est: ut sensum comparatiū sensui superlativi distinguerent. qui vtricq; hoc est comparatiuo et superlativo genitiū tribus cum carent ablativo. Apud nos vero illa ambiguitas nō est qui comparatiuo ablatiuū dāmus siue ad unum siue ad plura diuersi generis referatur. tamē illa grecorū ratio tāti est momenti: ut iam latiū ad formam grece cōstructionis imitati comparatiuo genitiū addiderint vtricq; inter duo: sic Aiacum fortior fuit Thela monius: et manus melior est dextera. si tres fuissent Aiaces non fortior sed fortissimus diceremus: sicut digitorum mcdius est longissimus. Unde non licet dicere. Pyrrhus est doctior Sentinab;: sed doctissimus Sentinatum. Virgilius. Huic cōsis Virgilius cheus erat doctissimus agri Phoenicum. Et Horati in sermo Horatius nibus. O maior ieuniuū inquit. Ad duos enī Pisones filios patrēq; scribebat. Quidius in persona. Medee que duos filios habuit. Cum minore e pueris iussus studioq; videndi. Constituit ad gemine limina prima foris. Et Cesar in commentario decimo. Cesar In testamento Ptolomei patris heredes erant scripti ex duobus filiis maior. Hinc eato maior et minor. Scipio maior et minor de duobus dicitur: de pluribus vero Fabius maximus et Valerius maximus. Comparatiuum igitur inter duo ponitur: superlatiuū inter plura/ quod manifestissime ostendit Licero cū ait Licero in Pisonem. Me edilem priorē pretorem primum. Quippe ediles duo tantū erant: sicut duo censores et duo consules: ceteri autē magistratus plures erant.

C Mota etiā hoc interesse iter cōparatiū et suplatiuū q; dubitando vel interrogādo comparatiuo vtrū dicamus: suplatiuo. vero quid. Cūus rei ratio est: q; comparatiū de duobus dicitur: superlatiuū de pluribus. Quintilianus. Ita nō tantū vtrum sit Quintilianus melius: sed quid sit optimū querit. Et Licero. Utru potius aut Licero potissimum dicamus. Iwigstur tamē qd etiā cū comparatiuo: sed impolie. vtrū vero nūq; cū superlativo.

C Quot modis fit comparatio? Quattuor. Aut ab una substantia ad aliam: ut ego sū maior te. Aut ad seipſā. ut ego sū doctior solito/ vel doctior hodie q; heri. Aut ab uno accidēte ad aliud: et tūc semp fere vtimur adverbio magis: ut ego sū magis fortis q; Licero doctus. Aut ab uno actu ad aliū: ut ego malo vitam q; mortem. Plautus et magis lego q; disce.

Folio

CQuot modis non potest cum ablativo singi comparatiuum? Quinque. Aut cu comparatio ad duos sit: tunc enim regit genitivo: ut duorum fratribus maior est Marius. Aut quando non inuenit ablativus ut dulcior est mare ponticum quam cetera maria. Aut quando inter ipsa adiectiva sit comparatio: ut ego sum magis albus quam niger/ et non niger. Vel cu inter ipsa verba sit comparatio: ut plura audio quam credo. Vel cu dictio a qua sit exceptio fuerit in nominativo: ut Diomedes fuit fortior quam troiani omnes: propterquam Hector. Coniunctio enim exceptiva copulare debet similes casus.

CQuod modis non potest comparatiuum regere nisi cum quam. Sicut quinque. Aut cu comparatio sit inter duos: tunc enim omnino requirit genitivum: ut duorum fratribus maior Marius. Aut cu non inuenitur nominativus: ut nihil est crudelius nece/ et nihil est ipsis seipso charius. Aut quando relatiuum est terminus comparationis: ut virtus quam nihil est homini melius. Aut quando ponitur cum dictione negativa: ut nullo homine sis tardior. Aut quando dictio a qua sit exceptio fuerit in ablativo: ut Diomedes fuit fortior omnibus troianis preterquam Hectore.

CDe superlativo.

q **Q**uod est nomine suplatiuum? Quod ad plures sui generis comparatur supponitur omnibus. Vel per se prolatum positivus intellectum habet cum valde adverbio.

CQuot sunt terminationes suplatiuorum? Octo. Due frequentissime in rimus et in simus: et sex perraro in limus/ rimus/ timus/ remus/ simus/ nimus.

CSuplativa in rimis desinencia quo formantur? A positivis sine desinencibus siue secunde siue tertie declinationis fuerint addita rimus: ut pulcer/rimus: pauper/rimus. Excipiuntur dexterimus et sinistimus/ pro dexterimus et sinistimus.

CSuperlativa in simus desinencia quomodo formantur? A genitivis secunde declinationis addita s et simus. Et a genitivis tertie addita simus: ut locuples etis. etissimus. Excipiuntur a secunda que sunt anomala. bon⁹ optim⁹/ malus pessim⁹/ magn⁹ maximus/ parvus minim⁹/ mult⁹ plurim⁹. et quod a facio coponunt: ut magnificus magnificetissimus/ munificus munificetissimus/ matrus maturissimus. Cicero tamen ad Herenium. In etate (inquit) vellet comparare maturissima. Ruperus nuperimus. Plautus. Captum hominem nuperum et nouitium. Etus veterissimus.

A tertia vero excepitur facilis et difficilis et gracilis et humilis simillimus dissimilis et dissimilis. Excepitur et quod in brus desinunt quod ris mutata in er accipit ritus: ut celebris ritus. Et quod vetere quod olim in usu erat veterum facit. **C**In ritus quo suplativa desinunt: Duo enim maximus et proximus. quod vocabulum dum pro cognato accipit significatum habet positum id est a scriptoribus legum copatis ue pferit: ut proximores. i.e. propinquiores cognati.

CIn ritus quo desinunt: Unum duxerat anomalum optimus: et hec derivata ab adverbis siue prepositib; inter interior intimus. ultra exterior ultimus. circa exterior citimus. extra exterior extimus quod et pro postremo ponit. **P**lautus in truculento. Bona perdidit **P**lautus mala repperi: factus est a vobis. **H**ec sunt ab adverbis siue prepositib; supra superior supremus extra exterior extremus: quis si essent a nō superus et exter seruassent regulam.

CIn ritus quo suplativa desinunt: unum duxerat anomalum minus. **C**In ritus quo: unum a nobo deterso deflor detrimus. et unum anomalum multus plus plurimus. **P**reterea que secundum r̄lam formantur. nouissimum licet a novo suplativum sit: tamen propositivo ponitur et ultimum significat. A penne **P**lautus suplativum formavit penissime **P**lautus me in **L**istarria. Ita me a consilio queritur penissime. A penitus penitissimum suplativum format: ut ex penitissimis edibus.

CSuplativa quod a prepōnib; veniunt: ipsarū prepōnū exigū casus: ut arbor illa est prime littus. A nequa sicut supra de compativiis dictū est fit suplativū nequissimum.

CIllud si aduertendū diligenter est quodque per valde significat suplativo nonque positivo: ut quod fortissimum et quod celerissimum. **E**si vero quod accipitur pro quodcumque significat suplativo nisi addatur nobis possū quo valeo/et quod eiusdem significationis sit: ut dicā quod brevissime potero feci quod optime quisi. **P**er vero nonque significat suplativo. nec dicere possumus propter optimus. perdoctissimus. **E**contrario autem quod quando valde significat nonque significat positivo nec etiam copatiuo: nisi forte cum quod vel oppido: vel sane vel admodum vel valde vel minus: tunc enim positivo significat: ut **S**eratus. **S**ulpicius. **G**ane quod grauiter ac moleste **S**eratus tuli ut debui. **A**ulos **S**ellius **G**loce admodum quod suavi. oppido quod **A**ulus **S**ellius libens/nimis simplicium. **E**t **B**utus in epistola. **S**uos valde quod **B**utus paucos habet. et iterum sane quod gauisus sum. **P**er quod temen visita tuis est. ut per quod bonus. per quod pulcer. per quod doctus. id est valde. bonus. valde pulcer. valde doctus. **P**er vero pro valde significatur cum

positivo: ut per pulcer.

Terentius. **C**um vero quod pro certū accipit: iungit positio: ut Terē. Reiecit se in eā fles quod familiarit. i. certū familiarit. Et in eunucio. Tuscis certimū te habuerim: pro certū. Sumū enī hic int̄im⁹ pro positivo quēadmodū prim⁹. Sic etiā iungit cōpatiuo: ut quod doctior ē Aristotele. Ioh. Plato. i. certo doctior. At q̄ dicunt narrarii quod breuius potui errat. Dicendū est enī quod breuissime potuit.

C Qd̄ est cōpatiuū seu suplatiuū hui⁹ positivū q̄doctus? Multo doctior cōpatiuū: et quod doctissim⁹ siue multodocuissimus suplatiuū. Per quod nūq̄ iungitur cū suplatiuo. Hā qd̄ legit apud Quintilianū.

Quintilian⁹ Curtiū Bessū quoq; Bactrianorū ducē p̄q̄ maxime posset exercitu coacto descendere ad se iubet: error potius librarū descendus est cum alia quoq; cōplura apud eundē auctore corrupta sint. Multo etiā pro valde tam cōpatiuo quod superlatiuo adiungitur: ut multo doctior et longe docior: multo doctissimus et longe doctissimus.

C Suplatiuū ḡtō iungit et abltō et actō. Et hec fortissimi⁹ troianorū. et multo maximus: et proxime domū.

C Cū suplatiuo iungit s̄p̄ quisq; oīs aut nō iungit. Nec enī dicendū est oīs optim⁹ oīs pessim⁹: sed optimus quisq; et pessimus quisq;. Et si r̄si suplatiuā in diuerso casu ponatur sic. Maxima quisq; fortitudine debet hostibus resistere: maxio q̄sq; aio calūniatores desp̄cit. Malidissimi q̄sq; corporis parat arma. Cōparatiuo nō ecōtrario nō q̄sq; cōuenit s̄z oīs: ut Quī. Seruulos pennates et omnia utiliora. Nec licet dicere boni quisq; et sapiens q̄q; sicut nō licet dicere omnes optimi et omnes sapiētissimi. Exceptuntur ex positivis q̄ suplatiuo carēt: ut pius et strenu⁹. Dicimus enī oīs pius: et pius quisq;. Salustius. Hā strenu⁹ q̄sq; aut occiderat in prelio aut grauiter vulneratus discesserat.

Salustius **C** Item numeralia: ut tertius q̄sq; quartus q̄sq;. Hā prim⁹ et ultimus suplatiuā sūt. **Licero.** Primo quoq; die consules ad senatum referat. Ergo nō est dicendū oī quinquagesimo anno facimus iubileum: s̄z quinquagesimo quoq; anno. Et hinc factū ē ut dicam⁹ unus q̄sq; singularis q̄sq;. Hā singularissim⁹ (quo pleriq; idocti utū) nō reperit: sicut ab unico nō reperit unicissim⁹. Quot⁹ etiā iungit cū q̄sq;. ut quotusquisq; est. i. quotcūq; sint. **C** Illud quoq; notandum est q̄ q̄sq; ḡtō pluralē nō habet cum adiectiuo dūtaxat iunctum: ideo utimur ḡtō singulari pro plurali. ut optimi cuiusq; anim⁹ / pro bonorum omnium animus.

Licero

C Item numeralia: ut tertius q̄sq; quartus q̄sq;. Hā prim⁹ et ultimus suplatiuā sūt. **Licero.** Primo quoq; die consules ad senatum referat. Ergo nō est dicendū oī quinquagesimo anno facimus iubileum: s̄z quinquagesimo quoq; anno. Et hinc factū ē ut dicam⁹ unus q̄sq; singularis q̄sq;. Hā singularissim⁹ (quo pleriq; idocti utū) nō reperit: sicut ab unico nō reperit unicissim⁹. Quot⁹ etiā iungit cū q̄sq;. ut quotusquisq; est. i. quotcūq; sint. **C** Illud quoq; notandum est q̄ q̄sq; ḡtō pluralē nō habet cum adiectiuo dūtaxat iunctum: ideo utimur ḡtō singulari pro plurali. ut optimi cuiusq; anim⁹ / pro bonorum omnium animus.

Chas tant bien et tan tost que tu peult.
Fac q̄optime et q̄celerrime potes.

CJe suis le tres grant de tous les Ulterbiens moins de moy
et de tous plus grans de moy.

Ego sum maximus omnium Ulterbiensium minorum me et omnibus
maioribus me.

Come ie soie de Rome ie suis le plus grant de tous les moins
dres de moy et plus grans de moy.

Ego cui nat⁹ sim rome sū maior oib⁹ minorib⁹ me et maioub⁹ me.

CJe suis moins enseigne de tous plus saiges de moy: et de tous
les moins saiges de moy.

Ego sū indoctor⁹ oib⁹ doctiorib⁹ me et oib⁹ indoctionib⁹ me.

CJe suis moindre de to⁹ pl⁹ grās de moy: et de to⁹ moins de
moy. **E**go sū minor oib⁹ maiorib⁹ me: et oib⁹ minorib⁹ me.

CJay deux dois es mains tressons des autres: et deux oreilles
en la teste desquelles lune est plus grande.

Ego babeo duos digitos in manib⁹ ceterorum longissimos et duas
aures in capite quarū altera est maior.

CChascun tressort per grāt courage doit vācre les voluptes
lesquelles sont plusordes de toutes.

Debet fortissim⁹ quissq⁹ magno animo superare eas voluptates
que sūt ceteris foediores omnibus.

CEn chascun dixiesme an sūt faites les electiōs en viterbe.

Decimo quoq⁹ anno fuit comitia Ulterbi.

CDe aduerbiis.

Aduerbiā localia aut in loco significāt. aut de loco. aut per
locū. aut ad locū. aut versus locū. aut usq⁹ ad locum.

CQue sūt aduerbia significātia in loco? **H**ic illuc istuc int⁹ foris/
ibi ibidē alibi alicubi usq⁹ nūcub⁹ necub⁹ nūcubi superiorius in=
ferius ubiq⁹ ubiqunq⁹.

CQue sūt aduerbia significātia de loco? **H**inc illinc istinc intus
foris vnde aliunde sicude necude alicunde et vnde: supne inferne/
celitus funditus utrinq⁹ vnde celiq⁹.

CQue sūt aduerbla significātia p locū? **H**ac illac istac ea si quis
nequa aliqua: et qua et utraq⁹ et quacūq⁹.

CQue sūt aduerbia significātia ad locū? **H**uc illuc istuc intro fo=
ras usq⁹ nūcub⁹ eo eodem siquo nequo aliquo et quo supra ins=
tra utroq⁹ et quo cunq⁹.

*hoc de sedalq⁹ loq⁹ alio de idem q⁹ de
de alio loq⁹*

Folio

CQue sunt aduerbia significativa versus locū? Dorsum illorum isto: sū dextro: sū sinistro: sū et quorū sursū, vel sursum n̄sus. deorsum n̄sus / utroq; n̄sus / et quoq; n̄sus. **C**Que sunt aduerbia significativa usq; ad locum vel usq; ad tempus? hucusq; illucusq; istucusq; quoq; usq;. **C**Hocia vrbū ponuntur pro adverbis in loco ī ḡtō casu si prime vel sc̄de declinatiois sint: vt sū hic. fui illic. sū rome fui rome. sū tarēti. q; si pl̄r tm̄ declinent ponunt in abltō: vt sum Baillis. fui Thebēis. Tertie n̄o declinatiois noīa in abltō ponuntur: vt fui Carthaginē. tybure: neapoli. Ponimus etiam loco ad uerbiorū humi domi belli militie et turi in d̄ctō: vt sum humi strat⁹ dormio domi. erā ruri. belli siue militie foris sum. Reperitur etiā vespi et luci adverbialiter sum: vt vespi ad te veni. vesperi ad teveniāz / et luci similiter. Cicero ī philippicis. Quis enī audeat luci et in militari via. **C**Pro adverbis vero de loco et per locum/ponuntur nomina vrbū in ablativo cuiuscūq; declinatiois et numeri sint vt venio illinc aut transeo illac. venio aut transeo Geronia. Pataulo. carthaginē. thebis. et sic domo humo rure militia bello. **C**Pro adverbis vero ad locū noīa vrbūm ponunt in actō. vt eo Romā. Carthaginē. eo illuc. venio istuc. et sic eo domum. humū. rus. militiam bellū. **C**Si fiat interrogatio per quorū usq; quō rūdetur? Dextro: sū. sinistro: sū. versus venetias. n̄sus thebas. versus Romā. **C**Si fiat interrogatio p; qua quō rūdetur? Hac illac istac. p; romā. p; venetiis. p; vrbem. **C**Si fiat interrogatio p; quo quō rūdetur? Huc illuc ītro foras. venetias Romam thebas rus. **C**Si fiat interrogatio p; quoq; usq; quō rūdetur? Hucusq; illucusq; ad alius usq; venetias usq; thebas usq; romā usq; vrbem/ usq; rus usq; domū. bellū. militiā. humum. **C**Hocia virorū ac mulierū ppria. Item noīa appellatiua homiū. aīaliū loco: et aliarū quarticūq; rerū: q; rūt ppōe: vt sū ī vrbē. ī agro cū Socrate. Eo ī vrbē. ad agrū. ad socratem. Venio ab vrbē. ab agro. a socrate. vel de socrate. Transeo p; vrbē. p; agrum per locū ī quo est socrates. Eo versus vrbē. versus agrū. versus socratē. Eo usq; ad vrbē. usq; ad agrū. usq; ad socratē. Interdūs Virgilius tñ poete amittit p;positiones: vt italiā fato profugus laminaq; veuit littora. Itē deuenere locos. Interdūm etiā ppriis noībus addit ppō: vt Cicero. Ea die Ḡerres ad messanā venit. Aliquam do sub audit p;positio nob̄ vrbū: vt Virgilius. Non lybie non ante tyro despectus barbas: nominaliter ponitur tyro. Nam